14 Ita vocatus est metropolita Myrorum Matthaeus (saec. XII. ?) qui 
scripsit, inter alia, Canones contra Latinos; de ipso M. Le Quien, Oriens Chri
stianus, I, Parisiis 1740, coi. 970 ita refert: Dositheus Hierosolymitanus lib. II 
de patriarchis Hierosol. c. II Parag. 7, p. 1181, ubi de Graeciae scriptoribus, qui 
nupero saeculo claruerunt, Matthaeum Myrorum metropolitani trigesimo secundo 
loco memorat, qui multa versibus scripsit, necnon canones contra Latinos. —  De 
eccl. metropolitana Myrorum Le Quien (op. cit. coi. 965-966) haec habet: Myra, 
Mopa , nomine plurali neutro, Lyciae veteris civitas est... Pro Myris tamen Vul
gata versio latina habet Lystra Lyciae: at Lystra Lycaoniae civitas erat, ac retro 
procul a maris littore distans: nisi Limyra pro Lystris scriptum prius fuerit. Myris 
porro Paulus conscensa Alexandrina navi, Italiam versus profectus est... (Myra) in 
saracenorum potestatem venit anno mundi 6543, Christi 1035, quo factum est, ut 
Myrorum ecclesia paulatim decreverit, quum nullus in ea antistes sederet... Locus 
ubi quondam civitas Myra fuit, Strumica hodie dicitur, nihil pristini prorsus 
splendoris referens.

15 Gabriel Severos metropolita Philadelphiensis 1577-1616; vid. R. Simon, 
Fides Ecclesiae Orientalis, seu Gabrielis metropolitae Philadelphiensis opuscula, 
Parisiis 1671; Dict. de Théol. Cath. III coi. 977-984 (artic. M. Jugie); A. M. Am- 
mann, Storia della Chiesa Russa, Torino 1948, p. 237.

44 Monumenta Ucrainae

chae Hierosolimitani Domini Theophanis,16 Hierosolimis, cui id in Mol
davia, cum eo ex nostris oris devenerat, ille ipse Mopoucov oretenus 
exposuit, quam oh causam ipse sua scripta combusserit, in quibus reli
gioni et Ecclesiae Romanae ratione quinque controversorum inter Grae
cos et Latinos dogmatum usque ad nauseam fuit molestissimus et ini
quissimus. Cui tempore pomeridiano vigilanti an dormienti (quod ne 
ipse quidem compererat) praesentem sese exhibuit beatus apostolus Petrus, 
ter, his eum verbis, prima et secunda apparitionis suae vice, compel
lans: Matbaee Frater, quid id tibi tale promeruit mea sedes, quod in 
eam sic ignominiose inveharis? Moneo te, desine. His dictis, disparuit. 
Tertia autem vice comparens, illis suis primis verbis addidit etiam haec : 
Nisi coeptis desieris, ad tremendum te illud апроаажоХтртоу17 iudicis 
tribunal cito, coram quo rationem temeritatis istius redditurum te obs
tringo. Qua visione perterritus ille M upatw v praesens sibi factus, illico 
domesticos suos convocavit, ternam illam visionem iis exposuit, labori 
suo nefando, isto opere collocato, ob quod horrendum iudicium die ex
tremo laturus esset, valedixit, statimque rogulo succenso, omnia quotquot 
habuit scripta sua, tota familia sua praesente, combussit. Hoc factum 
mihi narratum peperit in anima mea tineolam mordacissimam, qua insti
gatrice simul ac iudice id apud me decretum est. Non alia de causa, nęc 
alio fine, etiam piae memoriae Meletium suos quatuor de dogmatibus 
libros comburere iussisse. Qui qualis in iis scriptis in Romanam reli
gionem ac ipsum Papam fuerit, facile est colligere ex epistola, quam 
scripsit ad Hipątium Pociey, episcopum tum Wlodimiriensem, anno 
creati mundi 7108.18 Cum etenim vir ille sapientissimus conscientiam, 
Deum sibi in hoc negocio sensisset, maluit forsan, divina sic eum insti
gante gratia, istis suis laboriosis lucubrationibus ignem temporalem aluisse, 
quam ut titio (? )  perennis illius ignis ipse fieret, seque eum perpetuis 
aeternitatibus aleret.

Confessio coram latino monacho a pientissimo illo Philadelphiensi 
praesule agonizante facta, instar tineae, in conscientia mea consedit, 
ideo quod a fide dignis viris Hierosolimis et Constantinopoli audivi, 
sanctum illum virum corpus suum fecisse honorabile Xetcjxxvov .19 Cum 
tamen a nostris nunquam, ne dicam in mortis periculo latini con
fessarli admittantur, utpote qui solvendi, ligandive potestatem non ha
bere credantur, toayov (? )  denique tinea conscientiae meae quarta, 
qua occasione cor meum incessit, Beatitudinem Tuam credo bene me-

16 Theophanes III patriarcha Hierosolymitanus 1606-1644; с/г. Dict. de 
Theol. Cath. XV (1946) coi 512-513.

17 i. e. qui personam non respicit.
18 i. e. a. 1600.
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minisse. Cum equidem Beatitudinem Tuam interrogassem, quid esset 
causae, quod piae memoriae Meletius scribens adversus no viter cor
rectum Kalendarium Romanum, multa congessit miracula, quae iam 
hoc tempore amplius non fiunt, et hoc tam celebre quotanne miraculum 
silentio praeteriit, quod productum unicum ad comprobandum vetus 
Calendarium, novo melius ac verius esse sufficeret. Ad quod mihi Bea- 
titudo Tua, praesentibus viris patriarchalis aulae Tuae dignissimis, res
pondit : si nos id unicum hoc tempore in Ecclesia nostra miraculum ha
beremus, omnes fere Tureae iampridem sese in album Christianorum in
scripsissent et Christi Domini militiae nomen suum dedissent; de quo 
lumine clarius aliquid ex SS.mo patriarcha [/oZ. 445v] Hierosolimitano 
Domino Theophane cognovi, qui de igne illo primus accipit et distri
buit. Vermiculus itaque in conscientia mea, et hic ignis consedit ob 
hanc causam, quod nostri orthodoxi ea in re, quae olim fortassis coelesti 
quodam adminiculo fieri solebat, modo vero hominum haereticorum sce
lesta fraude fieri solita, malint assentiri, quam Romanis, qui ob evi
dentis mali doli suspicionem ignem illum non admittunt. Hae itaque 
sunt illae conscientiam meam arrodentes tineolae, quae in partibus, 
uti dixi orientalibus, animam meam ex diversis causis occuparunt, quas 
illis opinionum et dubitationum scrupulis ad Beatitudinem Tuam trans
mittendis adiungendas iudicavi, ideo quia duae illae priores, quasi 
humana voce, diu noctuque in haec verba ad me clamitare videntur : 
Tu, Meleti, exemplo illius M. Meletii tua scripta, quae eorundem con
troversorum fidei dogmatum ratione adversus Ecclesiam, Pontificem et 
religionem Romanam conscripseras et in lucem typis edideras, igni 
consecra, si in agone vitae tuae pacatam ac placabilem animae a cor
pore separationem contingere tibi optas, et post exitum hinc caelestia 
tabernacula pertingere cupis, vitamque illam aeternam cum Domino 
Deo et Salvatore tuo Iesu Christo inhabitare desideras. Nemo etenim 
unquam ex Rossis Ecclesiam, Pontificem et religionem Romanam in 
tantum, atque tu, lacessivit, in tantum iniurius illis fuit, in tantum 
in omnes Pontificios est debacchatus. Talem mihi primae illae duae 
tineolae in auribus meis tinnitum excitare et incessanter personare exau
diuntur, et sunt profecto mihi lapis ille molaris, collo meo appendendus, 
qui me submergendum in profundum etiam invitum trahat, tanto ur
gentius, quanto ego in hac causa gessi me aliis insolentius. Neque 
sum in hoc adversus Romanam Ecclesiam ausu praedictis duobus viris, 
qui scripta sua combussere, aequandus. Illi enim venenatos suos foetus, 
antequam in lucem prodirent et aliquem scandalizarent, in lumbis adhuc 
suppresserunt et suffocarunt, meus vero infelix partus et in lucem pro
diit, et sine dubio multos scandalizavit. Quare duplici igne combur- 
rendus esse promeruit. Altero, qui eum de medio tollat et in favillam 
redigat, altero, qui eum coram omnibus, quorumcumque notitiae sese
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ingessit, spurium et non genuinum Orientalis Christi Ecclesiae partum 
proclamet, contestetur et condemnet.

Quem utrumque illico, Deo auxiliante, est subiturus, quam
primum Beatitudinis Tuae iudicii decretum in eum prolatum ad 
me fuerit perlatum: Quale Beatitudinis Tuae decretum, antehac, pas
sa sunt scripta Stephani Zizanii, qui inter alia haeretica тгаїхта (?)20 et 
Christum Dominum Mediatoris dignitate spoliavit et animas sanctorum 
hominum de coelo deturbavit. Tale procul dubio, pridem iam passa 
fuissent et scripta Christophori Philaleti dicAcpiotę nuncupata, si Beati
tudini Tuae innotuissent. Qui cum ex haereticis mercede a nostratibus 
conductus, Ecclesiae Orientalis contra Latinos defensorem se fecit, au
dacter ac impudenter in errores et haereses Orientali Ecclesiae exitiosos et 
exosos impegit. Transubstan(ria)tionem enim ridet, sacerdotium spirituale 
cum sacerdotio mystico confundit, et hoc secundum non agnoscit : Moy- 
sen sacerdotem fuisse negat. Homines saeculares (habere) potestatem 
suffragii decisivi de fide docet. Potestatem electionis ad spirituale offi
cium laicis iure divino competere asserit. Episcopos presbiteris non iure 
divino, sed consuetudine humana, maiores esse dicit. Dissimulat du
plices datas esse claves Apostolis a Christo Domino, videlicet ordinis et 
iurisdictionis [foL 4 4 6 ]. Negat omnes Christi oves commissas fuisse 
Petro a Christo Domino tum, cum hoc audiret: Pasce oves meas. 
Appellationes in negociis spiritualibus ab episcopis ad imperatores 
pertinere affirmat, et sexcenta similia. Passus sane fuisset non dissimile 
decretum et anonymus clericus Ostrogatarius, qui in scriptis suis plenior 
est anabaptisticis blasphemiis in Christum Dei Filium et mendaciis de 
synodo illa Florentina, qua in re seria et veritate. Non effugeret idem 
Tuae Beatitudinis decretum et alius quidam scriptor, qui in libello suo, 
Antigrapho intitolato, post alia sibi invicem dissona professionem proces
sionis Spiritus Sancti et ex Filio haeresim vocat, Philalethi et praedicti 
clerici scripta laudat et pro orthodoxis scriptoribus eos agnoscit. Omnes, 
inquam, isti et his similes gentis nostrae scriptores Beatitudinis Tuae, 
prout quisque illorum meruit, contra se passi fuissent decretum, si, uti 
dixi, scripta illorum Beatitudini Tuae innotuissent. Ego vero, qui una 
cum meis scriptis Beatitudini Tuae pridem innotueram, iam passus sum 
ex parte, praestolor, ut patiar ex toto. Omnia enim mea scripta, fateor 
ingenue, foedissimus est 21 Lutherus : qui animam meam vehementissi- 
mis tormentis excruciat, quod per me in suis haereticis opinionibus, ab 
inferis revocatos, in lucem prodierit.